

चरण -1- प्रारंभिक परीक्षा
(अवधि 1 घंटा)

Stage-1- Preliminary
Test (1 Hour Duration)

चरण-1-प्रारंभिक परीक्षा Stage-1 –Preliminary Test

1. अभ्यर्थियों को शॉर्ट लिस्ट करने के लिए यह एक छंटनी परीक्षा होगी। छंटनी परीक्षा का प्रारूप सभी गैर-तकनीकी संवर्गों के लिए कॉमन होगा। भर्ती नियमों के अनुरूप स्नातक की न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता को ध्यान में रखते हुए स्नातक स्तर के प्रश्न होंगे।

It will be a screening examination to be held to shortlist candidates. The format of the screening examination shall be common for all the non-technical cadres. In keeping with the minimum educational qualification of graduation as per the Recruitment Norms, the questions will be of Graduation level.

2. 01 (एक)घंटे की परीक्षा में 50 बहुवैकल्पिक प्रश्नचार उत्तर वाले निम्नलिखित अनुपात में होंगे :

Examination will consist 50 multiple choice questions (Choice of four answers) of 01 (one) hour duration in the following proportion:

1	सामान्य ज्ञान एवं सम-सामयिक घटनाएँ General Knowledge & Current Affairs	-	25 प्रश्न Questions
2	कंप्यूटर ज्ञान Computer Knowledge	-	15 प्रश्न Questions
3	अंग्रेजी English	-	10 प्रश्न Questions

3. उक्त परीक्षा 01 घंटे की अवधि के लिए होगी जिसमें अधिकतम 150 अंक होंगे।

The Test will be of 01 (one) hour duration for a maximum 150 marks.

4. प्रत्येक सही उत्तर के लिए 03 अंक दिए जाएंगे तथा प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 01 अंक काटा जाएगा।
03 (Three) marks to be awarded for each correct answer and 01 (one) mark to be deducted for each incorrect answer.

5. उपलब्ध संसाधनों के आधार पर एकल/बहुल सत्रों में परीक्षा आयोजित की जाएगी।

Tests may be conducted in single/ multiple sessions depending upon logistics requirements.

6. अर्हता मानक: अर्हता मानक निम्न प्रकार होंगे Qualifying Standards: The qualifying standards shall be as follows:

सामान्य श्रेणी (अनारक्षित) General Category (UR) – 40% अंक marks;

OBC/ बेनिज PWBD – 30% अंक marks.

तदनुसार, <40% अंक पाने वाले सामान्य श्रेणी के एवं <30% अंक पाने वाले **अपि/बेनिज** श्रेणी के अभ्यर्थी छंटनी में चरण-2 के लिए बाहर हो जाएंगे।

Accordingly, the General Candidates < 40% marks and the candidates belonging to OBC/ PWBD with < 30% marks will be screened out for Stage-2.

चरण-2-एडवांस्ड परीक्षा
(अवधि 2 घंटे)

Stage-2- Advanced Test
(2 Hours Duration)

1. चरण -1 में चुने गए सभी अभ्यर्थियों की एक एडवांस्ड परीक्षा भी ली जाएगी।

All candidates screened in Stage-1 to undertake an advanced test.

2. परीक्षा 02(दो) घंटे की अवधि तथा अधिकतम 150 अंकों की होगी।

The Test will be of 02 (two) hours duration for a maximum of 150 marks.

3. परीक्षा में 50 बहुवैकल्पिक प्रश्नचार उत्तर वाले निम्नलिखित पाठ्यक्रम से होंगे:

The test will comprise 50 Multiple choice questions (Choice of four answers) from the following syllabus:

परिमाणात्मक अभिरुचि Quantitative Aptitude	25 प्रश्न Questions
विवेचनात्मक रीजनिंग Critical Reasoning	25 प्रश्न Questions

4. प्रत्येक सही उत्तर के लिए 03 अंक दिए जाएंगे तथा प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 01 अंक काटा जाएगा।
03 (Three) marks to be awarded for each correct answer and 01 (one) mark to be deducted for each incorrect answer.

5. अर्हता मानक –अर्हता मानक निम्न प्रकार होंगे
Qualifying Standards: The qualifying standards shall be as follows:
सामान्य श्रेणी (अनारक्षित) General Category (UR) – 30%;
अ.पि.व./बेनिज OBC/ PWBD – 20% अंक marks

तदनुसार, <30 से कम अंक प्राप्त करने वाले सामान्य श्रेणी के अभ्यर्थी तथा <20 से कम अंक प्राप्त करने वाले अ.पि.व./बेनिज श्रेणी के अभ्यर्थी छंटनी में चरण-3 के लिए बाहर हो जाएँगे।

Accordingly, the General Candidates < 30% marks and the candidates belonging to OBC/ PWBD with < 20% marks will be screened out for Stage-3.

चरण-2 के पश्चात् एक योग्यता क्रम सूची केवल चरण-2 में प्राप्त अंकों के आधार पर तैयार की जाएगी।
A merit list of candidates will be prepared after Stage-2 based upon scores obtained in Stage-2 only.

समान अंक होने की स्थिति में , योग्यता क्रम सूची में स्थिति का निर्धारण करने के लिए क्रम से निम्नलिखित मापदंड अपनाए जाएँगे:

In the event of a tie, following criteria shall be adopted in sequence for deciding position in merit list:

1. चरण -2 में कम ऋणात्मक अंकों वाले अभ्यर्थियों को योग्यता क्रम सूची में ऊपर रखा जाएगा
Candidates with lower negative marks in Stage-2 to be placed higher on the merit list.
2. चरण -1 में अधिक अंकों वाले अभ्यर्थियों को योग्यता क्रम सूची में ऊपर रखा जाएगा
Candidates with higher marks in Stage-1 to be placed higher on the merit list.
3. चरण -1 में कम ऋणात्मक अंकों वाले अभ्यर्थियों को योग्यता क्रम सूची में ऊपर रखा जाएगा
Candidates with lower negative marks in Stage-1 to be placed higher on the merit list.
4. अभ्यर्थियों की जन्म तिथि |
Date of birth of the candidates.

अभ्यर्थियों को प्रारंभिक एवं एडवांस्ड परीक्षा एक ही दिन में देनी होगी। प्रारंभिक परीक्षा प्रातः कालीन सत्र में तथा चरण-2 के लिए चयनित अभ्यर्थियों के लिए एडवांस्ड परीक्षा अपराह्न/सायं कालीन सत्र में आयोजित की जाएगी।

Candidates to undertake the Preliminary and Advance Test on the same day. Preliminary Test will be carried out in the morning session and the advance test for candidates screened in for Stage-2 to be carried out in the afternoon/ evening session.

<p>चरण - 3: कौशल परीक्षा Stage-3: Skill Test</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. चरण -2 के बाद तैयार की गई योग्यता क्रम सूची के आधार पर अभ्यर्थियों को कौशल परीक्षा के लिए शोर्टलिस्ट किया जाएगा। Based upon the merit list prepared after Stage-2, Candidates will be shortlisted for Skill Test. 2. कौशल परीक्षा के लिए शोर्ट लिस्ट किए गए अभ्यर्थियों की संख्या चरण -2 में उत्तीर्ण अभ्यर्थियों की संख्या पर निर्भर करेगी परन्तु यह प्रत्येक पद में रिक्तियों की संख्या के 05 गुणा से अधिक नहीं होगी। The number of candidates shortlisted for Skill Test would depend upon the number of candidates qualifying for Stage-2 but shall not exceed 5 times the number of vacancies for each post. 3. असिस्टेंट ग्रेड -1 हेतु कौशल परीक्षा Skill test for Assistant Grade-1 <ol style="list-style-type: none"> i. पर्सनल कंप्यूटर (पीसी) पर टंकण परीक्षा एवं Typewriting Test on Personal Computer (PC); and ii. कंप्यूटर दक्षता परीक्षा Computer Proficiency Test 4. स्टेनो ग्रेड-1 हेतु कौशल परीक्षा Skill test for Steno Grade-1 <ol style="list-style-type: none"> i) आशुलिपि परीक्षा Stenography Test ii) पर्सनल कंप्यूटर (पीसी) पर टंकण परीक्षा; एवं Typewriting Test on Personal Computer (PC); and iii) कंप्यूटर दक्षता परीक्षा Computer Proficiency Test <p><u>हिंदी टंकण / हिंदी आशुलिपि का ज्ञान रखने वाले अभ्यर्थियों को प्राथमिकता दी जाएगी</u> <u>Preference will be given to those candidates who possess knowledge of Hindi Typing/ Hindi Stenography.</u></p> <p>कौशल परीक्षा केवल अर्हक प्रकृति की होगी जिसके आधार पर आगे जाना/नहीं जाना है का निर्णय होगा। The Skill tests will be of qualifying nature only on GO/ No Go basis.</p> 5. कौशल परीक्षा को उत्तीर्ण करने वाले अभ्यर्थियों को शोर्टलिस्ट कर चरण 2 में अर्जित अंकों के आधार पर बनी योग्यता क्रम में पैनल में रखा जाएगा। Candidates clearing the Skill Test to be shortlisted and empanelled in order of merit based on marks secured in Stage-2.
--	---

9. बेंचमार्क निःशक्त जन हेतु सामान्य दिशानिर्देश

General guidelines for Persons With Benchmark Disabilities

a) श्रुतलेखक का प्रयोग करना :Using a scribe:

दृष्टि बाधित अभ्यर्थी एवं ऐसे अभ्यर्थी जिनकी लेखन गति स्थायी रूप से किसी भी कारण से प्रतिकूलतः प्रभावित है वे परीक्षा में स्वयं के खर्च पर अपने श्रुतलेखक का प्रयोग निम्नलिखित सीमाओं के तहत कर सकते हैं। ऐसे सभी मामलों में जहाँ श्रुतलेखक का उपयोग किया जाता है, निम्नांकित नियम लागू होंगे:

The visually impaired candidates and candidates whose writing speed is adversely affected permanently for any reason can use their own scribe at their cost during the examination, subject to limits as mentioned below. In all such cases where a scribe is used, the following rules will apply:

- i. अभ्यर्थी को अपने श्रुतलेखक की व्यवस्था अपने स्वयं के खर्च पर करनी होगी।
The candidate will have to arrange his/ her own scribe at his/ her own cost.
- ii. अभ्यर्थी द्वारा लाया गया श्रुतलेखक परीक्षा में अभ्यर्थी नहीं होना चाहिए।
The scribe arranged by the candidate should not be a candidate for the examination.
- iii. यदि पूरी प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर उक्त नियमों में उल्लंघन पाया जाता है तो परीक्षा के लिए अभ्यर्थी एवं श्रुत लेखक दोनों की अभ्यर्थिता निरस्त की जा सकती है।
If violation of the above is detected at any stage of the process, candidature for Exam of both the candidates and the scribe will be cancelled.
- iv. एक अभ्यर्थी का श्रुतलेखक किसी अन्य अभ्यर्थी का श्रुतलेखक नहीं हो सकता।